Alega o Ilustre Auditor-Fiscal que o Contribuinte, ora Defendente, teria deixado de informar mensalmente ao INSS, por meio de documentos definido em regulamento, os dados cadastrais, todos os fatos geradores de contribuições previdenciária e outras informações. Por essas razões, foi aplicada uma multa a contribuinte, que ora se defende, no valo absurdo de R$ 92.622,59 (noventa e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos).
Apresentada defesa administrativa em primeira instância, foi proferido julgamento inteiramente improcedente.
Irresignada com esta decisão, resolveu a recorrente apelar para este E. Conselho, no afã de ver os seus pleitos deferidos em segunda instância, haja vista a sua juridicidade não reconhecida pela instância a quo.